<sup>h</sup> Exacta est. vt. C. de condic. fur. l. j. & j. de fur. l. vulgaris. in fin. & s. ad leg. Aquil. litē Mel. §. si plures.

<sup>i</sup> Contrectare eam. scilicet pecuniam. & ita velamen administrationis temperat furrū. sic. j. tit. j. l. j. in prin. Sed ar. contra. s. de infamibus. l. athletas. §. ait prator.

<sup>k</sup> Hac actione. scilicet de rationibus distrahendis, quæ datur in duplū pretij rei vel ipsius pecuniæ surreptæ, nō in duplum interesse: vt infra

\* deberent.

de tu. & ra. distra. l. j. §. considerandum. sic ergo not. duplum non posse peti per hanc actionem, & simplum per condic. Sed contra supra de condi. fur. l. si pro fure. §. furti. & pro socio. l. rei communis. quæ sunt contra. Solu. ibi in actione furti, hīc in actione de rationibus distrahendis. & hoc quia in vnum simplum est rei perfectio: vt infra de tut. & ra. distra. l. hac actione. in fin. & hac ratione tollitur per actionem tutelæ: & illa per istam: vt d. titu. l. j. §. in tutela. Sed quare hīc non est totum duplum pœna, vt in furto? Respon. administratio tutelæ mitigat delictum: vt hīc dicit, sed tutores & c. Alij soluunt quod nemo dicit, scilicet malè. vnde bene dixit, qui dicit peti duplum, & simplum. alij quod ab vno eorum possum habere simplum, vel duplum, vel ab altero duplum, ab alio simplum. cæterum habere duplum & simplum ab vno, item & ab alio, nemo dicit. prima placet.

<sup>l</sup> Conditionis. scilicet furtiua, quæ datur in tutorem: vt infra de tut. & ra. distra. l. actione. §. j. & venit in ea res vel æstimatio: vt hīc, & supra de condic. fur. l. in re furtiua. vel id est actionis tutelæ quæ est condicatio, cum personalis sit actio: vt institu. de actio. §. appellamus. item & pœnam furti: scilicet duplum dicam venire in actionem: quia primò act. furti nascitur quam tutelæ, quia tutela durante: licet intentari non possit nisi ea finita: vt infra de tu. & ra. distra. l. si tutor. §. fin. & l. sequen. ergo deuoluitur in actionem tutelæ: vt. s. de neg. gest. l. diuortio.

<sup>m</sup> Non solum. quia gerentes tenentur in solidum: vt. s. in principi. ergo dicit quis dicitur gerere.

<sup>n</sup> Mandauit. vt supra eo. l. ita autem. §. gessisse. Sed arg. cōtra infra de excu. tu. l. si.

<sup>o</sup> Tutela. quod fieri potest: vt insti. de satisfda. tuto. §. j.

<sup>p</sup> Constitutionibus. quarum intentio est. C. de diui. tute. l. si. & C. si tu. non gef. l. si. & s. eo. l. tutores. §. in eum.

<sup>q</sup> Non oportet. vt. C. si tutor non gef. l. si. in fi.

<sup>r</sup> Separari. vt labor colligendæ segetis, labor excutiendorum granorum à paleis. & ad hoc infra de magi. conue. l. duo. & supra de procural. qui proprio. §. item quæritur. & infra de tute. & ra. distra. l. si tutor post. & supra de nego. gest. l. eum actum. & s. de re. d. h. l. plerunque. & infra si quid in frau. pa. l. j. §. quamuis. & C. communia vtriusque iud. l. possessionum. Accursius.

<sup>s</sup> Quod autem dicitur. in principi. huius. l. dicitur enim tutorem ibi defuisse esse soluendo tempore administrationis, vel non fuisse ab initio. & dicitur contutores præstare debere hoc damnum pu-

<sup>a</sup> Dati sunt. à testatore vel iudice.

<sup>b</sup> Quatenus. id est in quantum. Accursius.

pillo: quia dicitur ibi vniuersos in solidū teneri. est enim eis imputandum, quia non exegerunt satisfactionem, vel non remouerunt eum vt suspectum: vt supra eod. l. Amilius. & l. etiam. & l. quoties. §. constat. vnde cum non sit soluendo tempore depositi officij, alij pro eo tenentur: vt. C. de proba. l. ex persona. & C. de diu. tu. l. j. & ij. secus tamen obseruatur in magistratibus: quia non tenentur pro tutore si ab initio fuit soluendo: vt infra de magist. conue. l. j. §. si magistratus. & secundum hoc ponitur verbum autem, pro certē.

**a** *Defisse.* sub. de eo qui dicitur defisse & c.

**b** *Permansisse.* licet nihil sit additū, & sic tunc non sit culpa: an verò sit culpa, licet nihil sit deminutum.

**c** *Sed hoc.* nunc responderet.

**d** *Ex qualitate.* quæ honesta est, & carens omni suspiciōe: & tunc nō imputatur cōtutori. secus si erat suspectus, & modicæ fidei. Azo. Itē & de hoc dicit infra ibi, nam aperte & c.

**e** *Aestimacionem.* id est sententiam & opinionem. Azo. Et not. quod innuitur hęc quōd etiā ex voluntate patris excusari possit qui nō petit satisfdari à cōtutore, si pater cum hoc sciret, talem eum dedit tutorem. si autem tempore testamenti erat honeste vitæ, postea ante mortem vel post mortē cōpit esse malæ, tūc secus.

Idem si crederet testator eum alterius vitæ quā erat.

**f** *Prodigo.* scilicet cōtutori: quod est. j. & ecce personæ qualitas, non autem hęc intercapedo: quia à iudice fuit datus: vt subiicit.

**g** *Obreptum.* id est per mendacium impetratum. sic infra de re. eo. l. magis. §. pe. & de fideicommiss. lib. l. cum verò. §. penul.

**h** *Permittere.* scilicet prator.

**i** *Non debet.* etiam si satisfdet prodigus: quia satisfdatio & c. vt. j. de suspe. tu. l. quia. Item no. considerari statum eius cuius bona veniunt. sic & supra de procura. l. Titius. Item no. quod hęc loquitur de tutoribus datis in testamento vel à iudice vel etiam à lege iam administrantibus: & vnus vult sibi ab alio satisfdari vel propter paupertatem, vel suspicionem, vel quia trāsfert in eum administrationem: vt in prin. huius. l. non autem loquitur in ipsa confirmatione: quia tunc non dicerentur cōtutores adhuc. Item qualiter alicui eorum imputaretur culpa, cum adhuc tutor non esset? Item potest dici quod prius dixit, si iam confirmati erant, licet nōdum administrare incepissent.

**k** *Et potuit.* hęc est intercapedo, & etiam personæ qualitas. & facit. §. de confit. tuto. l. in confirmando. & l. vtilitatem.

**Tutor.] CASVS.** Tutor vendidit animalia pupilli Titio, puta x. boues. Titius non vult soluere pretium nisi pro quinque. tutor retinuit sibi alia quinque: & posuit pro eis tantum pretij in rationibus pu. quantum ei Titius conuenerat: & hæc omnia bona fide fecit, & palam. postea decessit hic tutor herede relicto. queritur, vtrum pu. possit vindicare dicta animalia & eorum factus ab herede tutoris? Et dicitur quod non. Viuianus.

**l** *Tutor rerum.* Vel dic quod seruari non poterant res istæ & animalia. Vel dic quod erant superuacua. Vel dic quod loquitur iure isto: ne sit contra. C. e. l. lex. in fine. Vel dic, cum decreto vendita. Item ad bruta animalia referas: non ad ancillam, cuius partus non dicitur fructus: vt. §. de vsuris. l. in pecudum. & sic non haberent locum sequentia.

**m** *Idem.* scilicet pretium, vel idem tutor.

**n** *Tulit.* id est expendit.

**o** *Defuncto tutore.* idem si eo viuo quantum ad fructus fructuum,

quia non videtur prædo qui pretium numeravit: vt. §. de peti. here. sed & si lege. §. scire. Accursius.

**p** *Non posse.* ergo tenet emptio quam sibi fecit se auctore. & sic est contra. j. tit. j. l. j. & l. v. §. item ipse tutor. quæ est contra. Sol. non vindicat nisi reddat quod in vtilitatem suam versum est, secundū

**tatem pupilli conuertit. h. d. & est singularis & notabilis casus. Bartolus.**

LVI. SCÆVOLA libro quarto Digestorum.

**T**utor rerum<sup>l</sup> & animalium pupilli venditionē fecit: sed quædam animalia, emptoribus pretium non soluentibus, retinuit, & apud se habuit. pretium idem<sup>m</sup> rationibus pupilli accepto tulit. <sup>n</sup> ex his aliquot nata sunt. defuncto tutore<sup>o</sup> heres eius eandem tutelam administravit, & animalia annis plurimis possedit. quæsitum est, an cum is cuius tutela administrata est, annis viginti quatuor<sup>\*</sup> esset, iure animalia vindicaret. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, pupillum ea vindicare non posse. **p**

**Imputatur tutori si ex instrumentis in inuentario exemplatis potuerit conuenire debitores, & neglexit. Bartolus.**

LVII. IDEM libro decimo Digestorum.

**C**hirographis debitorum incendio exustis, cum ex inuentario tutores<sup>q</sup> conuenire eos possent ad soluendam pe-

palam & bona fide emit: vt infra tit. j. l. pupillus. §. sanè. & C. de contrahen. empr. l. cum ipse. Et prædictis modis soluuntur alia contraria de contrahen. empr. l. non licet. & leg. si in emptione. §. fina.

**C**hirographis.] **CASVS.** Tutor coram iudice inuentariū rerum pup. fecit, & ibi instrumenta pup. posuit, sicut moris est. postea dicta instrumenta cōbusta sunt casu. tutor non conuenit debitores qui continebantur in dictis instrumentis cōbustis, cum posset eos conuenire ex inuentario: & hoc fecit dolo vel culpa. certè si debitores prædicti efficiantur non soluendo, tutor tenebitur pupillo. [A B E O.] Titius fuit accusatus de aliquo maleficio coram præside, & præses eum relegauit, & in sententia ademit ei omnia bona. ipse appellauit, & præses appel. nō recepit. vnde ipse iuit ad imperatorem, & tantū ei cum amicis supplicauit, quod fecit recipi dictam appel. pendente hac app. quidā pupillus cum auctoritate tutorum suorum emit à dicto Titio fundum de dictis bonis. postea app. fuit pronūtiata iniusta, & prima præsidis sententia confirmata in qua ademerat bona Titio prædicto. vnde fiscus abstulit pupillo dictū fundum. nunquid recuperabit à tutoribus? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**q** *Tutores.* aliàs cōtutores. i. qui simul erāt tutores. sed tria quæro. Primò quo modo probatur per exēpla: vt in authen. vt spon. lar. §. ij. col. viij. quæ est cōtra: Respō. auctoritate iudicis fuit publicatū: vt in authen. vt fra. fi. §. illud. col. viij. sicut fit in testamento cōdito in scriptis: vt. C. de testa. l. ij. Ideoq; dicas secundū Az. quod tota series instrumentorū cōtineri debet in inuētario: licet secus in creditorib<sup>9</sup>: vt. j. de bo. aucto. iud. pos. l. fi. Secūddò, nūquid sufficeret probatio amissionis seu casus: Resp. nō: vt. C. de testi. l. testium. in fi. nisi contra illū qui causam amissionis præstitisset: vt. C. de probatio. l. si de possessione. Tertio quo mō pbatur per exēplum, cū nec ipsum chirographū probaret: Resp. quia in eis fuerat subscriptio triū testium, & causa debiti adiecta, & sic p̄ficiat ad cōparationē literarū & ad veritatē adiuuādā si aliud adminiculū esset: puta vnus testis: vt. C. de probatio. l. instrumenta. & de nō nu. pec. l. generaliter. & C. de fide instr. l. cōparatiōes. nō dico quod superessent testes qui interfuissent

quosdam: vt. C. de præ. mi. l. si prædium. Vel ideo non vindicat, quia vsucapta sunt ab herede tutoris titulo pro herede: vt. j. pro here. l. plerique. & erit hoc in extraneo herede, non in suo: vt. C. pro herede. l. nihil. Item & in extraneo ita demum si tutor habuit bonā fidem: licet in iure erraret: vt supra de peti. here. l. sed & si lege. §. scire. Argu. contra. §. de iur. & fac. igno. l. iuris ignorātia. & l. error. sed dic vt nota. in. d. §. scire. sed M. dixit extraneum posse vsucapere etiam si defunctus habuit scientiam rei alienæ. Et not. quod hęc in herede non in tutore habent locum: cui iuris error nocet quātum ad vsuca. vt infra de vsuca. l. nunquam. Vel tertio ideo non vindicat, quia bona fide percepit fructus tales: non quod ipse tutor à se potuerit emere. & hæc ratio est bona in natis ex animalibus pupilli, qui sunt fructus: nō in ipsis principalibus in quibus remanent primæ duæ solutiones. Vel dic quarto ad omnia quæ hic